
Delibera N. 3 del 28-06-2024 
Pagina 1 

ORIGINALE 
 

 
COMUNE DI BRAONE 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

Deliberazione n. 3 
 

 

Del 28-06-2024 
 

 
OGGETTO: Deliberazione di Convalida degli eletti a Sindaco e Consigliere Comunale 
 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 19:00, nella Sala 
Consiliare ed in videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano: 
 

 
 
 

  

Presente 
 

Assente 
 

 

Sergio Mattioli 
 

Sindaco Presente 
 

Gianandrea Bonfadini 
 

Vice sindaco Presente 
 

Roberto Bassi 
 

Consigliere Presente 
 

Pierandrea Bonfadini 
 

Consigliere Presente 
 

Georgiana Irina Boniotti 
 

Consigliere Presente 
 

Anna Carrieri 
 

Consigliere Presente 
 

Davis Cocchi 
 

Consigliere Presente 
 

Pierino Daccomi 
 

Consigliere Presente 
 

Simona Taboni 
 

Consigliere Presente 
 

Felice Fortunato Torri 
 

Consigliere Presente 
 

Mirco Vielmi 
 

Consigliere Presente 
  

Totali   11    0 

 
Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Giovanni Stanzione, in modalità 
videoconferenza, con le funzioni previste dall'art. 97/4° comma, lettera A) del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 
267. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Sergio Mattioli, nella qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, posto all'ordine del 
giorno. 
 
  



Delibera N. 3 del 28-06-2024 
Pagina 2 

 

Il segretario Comunale illustra l’argomento richiamando in premessa il verbale delle 
operazioni del presidente di seggio redatto in data 10 giugno 2024 con il quale è stato proclamato 
alla carica di Sindaco il Sig. Sergio Mattioli collegato alla lista n. 1 “cambiAMO BRAONE”, che ha 
riportato 304 voti. 

Il Testo Unico degli Enti Locali prevede all’art. 41 che il Consiglio Comunale, prima di 
deliberare su qualsiasi argomento, sia tenuto a convalidare gli eletti alla carica di Sindaco e di 
consigliere comunale verificando le condizioni di eleggibilità e incompatibilità. 

Il Segretario illustra brevemente le condizioni previste dalla legge limitativamente 
dell’esercizio di elettorato passivo che sono rappresentate dalla ineleggibilità, incompatibilità, 
inconferibilità ed incandidabilità. 

Accertato che il Sindaco ed i consiglieri Comunali hanno sottoscritto la dichiarazione atta a 
dimostrare l’insussistenza di cause di incandidabilità, incompatibilità, inconferibilità ed 
ineleggibilità. 

Dopo aver verificato se ci sono interventi da parte dei Consiglieri, il segretario pone in 
votazione. 

 

Dopodichè: 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
DATO ATTO preliminarmente che la presente seduta è di insediamento del Consiglio Comunale 
eletto nella consultazione elettorale del 8 e 9 giugno 2024; 
 
VERIFICATA la validità della seduta ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI l’art. 2 comma 184, della legge 23.12.2009 n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, del D.L. 
25.01.2010, N. 2, convertito, con modificazioni dalla Legge 26.03.2010, n. 42, e l’art. 16, comma 
17, del D.L. 13.08.2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14.09.2011, n. 148, i 
quali dispongono la riduzione del numero dei consiglieri comunali; 

 
VISTO l’art. 1 comma 135, della Legge 7-4-2014, n. 56;  
 
POSTO che come primo adempimento il Consiglio è chiamato ad esaminare la condizione degli 
eletti ed a convalidarne l’elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di incompatibilità 
qualora sussistessero; 
 
RICHIAMATE, in proposito, le disposizioni di cui, al capo II del titolo III della parte 1^ del 



Delibera N. 3 del 28-06-2024 
Pagina 3 

D.Lgs.267/2000, al D.Lgs. 31.12.2012, n. 235, al D.Lgs. 08.04.2013, n. 39 e visto il verbale del delle 
operazioni dell’Unico Ufficio Elettorale di Sezione di seggio in data 11 giugno 2024 nella parte 
relativa alla proclamazione degli eletti; 
 
DATO ATTO che: 

- né in sede di compimento delle operazioni dell'ufficio elettorale di sezione, né 
successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità, incandidabilità ed 
incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti; 

- i risultati dell'elezione sono stati resi noti sull’apposito manifesto in data 12 giugno 2024, 
affisso all'albo pretorio ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell'articolo 61 del D.P.R.n.570 del 
1960; 

- ai consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative 
notifiche in atti con protocollo n. 1727 del 12/06/2024i; 

 
PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti del 
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione del 8 e 9 giugno 
2024; 
 
VISTO l'art. 38, 4° comma, del T.U. 267/2000 che prevede che i consiglieri entrano in carica 
nell'atto della proclamazione, ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la 
relativa deliberazione; 

 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso nelle forme di legge dal responsabile del 
servizio competente, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000; 

 
ATTESA la propria competenza in forza dell’art.41 del D.Lgs.267/2000; 

 
NESSUNO avendo chiesto la parola e RILEVATA la totale assenza dei motivi di incompatibilità e 

ineleggibilità; 

 
Con voti favorevoli n. 11, contrari nessuno e astenuti nessuno, espressi nelle forme di legge, da n. 

11 consiglieri presenti e votanti; 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI CONVALIDARE, ai sensi dell'articolo 41, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000, la proclamazione 

dell’elezione alla carica di sindaco e di consigliere comunale dei seguenti signori, dando atto 
che essi sono stati eletti nella consultazione del 8 e 9 giugno 2024 con la cifra 
elettorale/individuale a fianco di ciascuno indicata: 
 



Delibera N. 3 del 28-06-2024 
Pagina 4 

n° Carica  Generalità Cifra 
elettoral

e/ 

individu
ale 

Esito 
votazione 
convalida 

Lista di 
appartenenza 

1 Sindaco MATTIOLI SERGIO 304 favorevole LISTA N.1 

2 Consigliere BASSI ROBERTO 11 favorevole LISTA N.1 

3 Consigliere BONFADINI GIANANDREA 43 favorevole LISTA N.1 

4 Consigliere BONFADINI PIERANDREA 32 favorevole LISTA N.1 

5 Consigliere BONIOTTI GEORGIANA IRINA 1 favorevole LISTA N.1 

6 Consigliere CARRIERI ANNA 5 favorevole LISTA N.1 

7 Consigliere COCCHI DAVIS 19 favorevole LISTA N.1 

8 Consigliere DACCOMI PIERINO 15 favorevole LISTA N.1 

9 Consigliere TABONI SIMONA 9 favorevole LISTA N.1 

10 Consigliere TORRI FELICE FORTUNATO 1 favorevole LISTA N.1 

11 Consigliere VIELMI MIRCO 11 favorevole LISTA N.1 

 
Indi, in relazione all'urgenza, il Presidente propone di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile.   

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, favorevoli n. 11, contrari nessuno e astenuti nessuno, espressi nelle forme di 

legge, da n. 11 consiglieri presenti e votanti; 

 

 
 

DELIBERA 
 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 
del decreto legislativo 267 del 2000. 

  
 
 
 



Delibera N. 3 del 28-06-2024 
Pagina 5 

  



Delibera N. 3 del 28-06-2024 
Pagina 6 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Proposta. 
 
 
Braone, lì 12-06-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Giovanni Stanzione 

 
  



Delibera N. 3 del 28-06-2024 
Pagina 7 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Sergio Mattioli  Dott. Giovanni Stanzione 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Registro Pubblicazione n°  
Si certifica, che copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno            all'Albo 
Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Braone, lì            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Stanzione 

 
 

 


